

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2870
दिनांक 18 मार्च, 2025 / 27 फाल्गुन, 1946 (शक) को उत्तर के लिए

पंजाब सीमा पर ड्रोन देखे जाने की घटना

+2870. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2024 में पंजाब सीमा पर ड्रोन देखे जाने की कितनी सूचनाएं मिली हैं;
- (ख) सुरक्षा बलों द्वारा जब्त किये गये ड्रोनों की संख्या कितनी हैं;
- (ग) ड्रोन आधारित तस्करी से निपटने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (घ) पंजाब में स्थापित विशेष ड्रोन रोधी इकाई का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) और (ख): वर्ष 2024 में पंजाब सीमा पर विभिन्न सूत्रों से प्राप्त सूचनाओं के आधार पर सीमा सुरक्षा बल द्वारा 294 ड्रोन जब्त किये गये हैं।

(ग) और (घ): ड्रोन आधारित तस्करी से निपटने के लिए निम्नलिखित उपाय किए गए हैं:

- (i) ड्रोन का मुकाबला करने के लिए पंजाब सीमा पर ड्रोन रोधी प्रणाली तैनात की गई है।
- (ii) ड्रोन के बारे में प्राप्त किसी भी जानकारी को तुरंत सीमा सुरक्षा बल मुख्यालय के नियंत्रण कक्ष, वायुसेना और स्थानीय पुलिस स्टेशन के साथ साझा किया जाता है।
- (iii) मानवरहित हवाई वाहन (UAV)/ ड्रोन द्वारा लिए गए मार्ग की पहचान करने और मानवरहित हवाई वाहन (UAV)/ ड्रोन के साथ जूझने के लिए तैयार रहने के लिए निकटवर्ती सीमा चौकियों (BOP) और नाका/अवलोकन चौकियों को सतर्क किया गया है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2870, दिनांक 18.03.2025

- (iv) दिन और रात के दौरान निगरानी उपकरणों की मदद से मानवरहित हवाई वाहन (UAV)/ ड्रोन देखे जाते हैं व उनका पीछा किया जाता है।
- (v) इंटेलिजेंस (Int) नेटवर्क को मजबूत करने और सहयोगी एजेंसियों के साथ समय पर समन्वय।
- (vi) तस्करों को पकड़ने के लिए विभिन्न चोक पॉइंट्स (Choke points) निगरानी में रखे जाते हैं।
- (vii) सीमावर्ती क्षेत्रों में आम जनता को इस तरह की मानवरहित हवाई वाहन (UAV)/ ड्रोन गतिविधियों व उनके संभावित सुरक्षा निहितार्थों के बारे में जागरूक किया जाता है।
